—1—

德阳市安全生产委员会办公室
德安办函〔2022〕42号

德阳市安全生产委员办公室

关于印发《德阳市 2022年安全生产“喊醒”

“教会”意识能力提升行动实施方案》

的通知

各区（市、县）安办，德阳经开区安办：

现将《德阳市 2022年安全生产“喊醒”“教会”意识能力提升行

动实施方案》印发你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

德阳市安全生产委员会办公室

2022年 5月 31日

—2—

德阳市 2022年安全生产“喊醒”“教会”

意识能力提升行动实施方案

为贯彻落实党中央国务院和省、市关于安全生产工作的决策

部署及安全专项整治三年行动要求，强化国务院安委会安全生产

十五条措施及省、市贯彻意见的落实落地，深入推动全市安全生

产大检查，全面巩固我市安全生产基层基础和稳定向好态势，按

照市安委会统一部署，结合我市安全生产实际，决定 2022年在全

市持续开展安全生产“喊醒”“教会”意识能力提升行动（以下简称

“喊醒”“教会”行动），特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯

彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，提高政治站位，统

筹发展和安全，坚持“人民至上、生命至上”，强化安全生产法治

理念，全面贯彻执行新修订的《安全生产法》，全力巩固提高安

全生产专项整治三年行动成果，推动全市安全生产形势持续稳定

向好，以良好的安全生产形势迎接党的二十大胜利召开。

二、目标任务

紧紧围绕提升“两个能力”（行业安全监管能力和企业落实安

全生产主体责任能力），着力解决目前我市安全生产管理基础薄

弱、企业主体责任落实不好、生产经营单位主要负责人及安全生

—3—

产管理人员主体责任意识和安全管理能力不强等突出问题，努力

“喊醒”在安全生产工作上“犯困”的人和“教会”在安全生产岗位上

“懵懂”的人。将企业主要负责人、分管负责人员、安全管理人员

及各行业、各层级监管人员等“关键少数”作为“喊醒”“教会”行动的

主要对象，重点突出企业履行安全生产主体责任、安全生产管理

基本知识、安全生产技术、安全生产专业知识、典型事故和应急

救援案例分析、防范遏制重特大事故 15条措施等培训内容。

三、实施步骤

（一）启动部署阶段（即日起至 6月 15日）

市安办召开全市“喊醒”“教会”行动启动会，进行动员部署。各

地要分层分类对“喊醒”“教会”行动进行动员部署，要结合本地实际

制定实施方案，明确目标任务，细化工作措施，确保各项工作有

序推进。

（二）集中授课阶段（即日起至 11月底）

各地根据制定的实施计划，采取集中授课、实地体验、参观

安全管理示范企业等方式，分片区、分行业对企业主要负责人、

分管安全负责人及安全管理人员进行形式多样的安全培训。培训

内容要突出《安全生产法》、生产经营单位如何落实安全生产主

体责任、安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制等重点

内容。各地要根据本地行业企业特点合理安排课程，选好教员；

注重培训过程管控，组织考试、问卷调查，对培训效果进行跟踪。

—4—

（三）总结提高阶段（11月中下旬）

各地要认真总结“喊醒”“教会”行动开展情况，梳理工作成效和

问题，提炼工作亮点，结合工作情况对明年工作提出意见和建议。

四、相关要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。“喊醒”“教会”行动是安

全专项整治三年行动的重要内容，是提高企业“关键少数”安全生

产意识能力的重要途经。各地要高度重视，充分认识持续开展行

动的重要意义，要落实专人负责组织协调，确保顺利实施。6月

15日前将本地实施方案、培训计划报市安办，11月 30日前将工

作总结报市安办。

（二）强化协调保障，确保全员参训。做好统筹协调，整合

资源力量，采取培训与执法检查同步推进等方式，督促各行业领

域培训对象参加“喊醒”“教会”行动，确保参训率达 100%。各地要

积极对接财政，将行动所需经费纳入财政保障范围，确保行动顺

利进行。

（三）强化授课质量，确保培训效果。各地要紧紧围绕培训

内容，选好授课专家，对专家的课件进行预先审核。授课人员应

根据课题分工进行全面准备，教学内容要化繁为简，突出重点，

通俗易懂，图文并茂，教学方式要体现多样化，确保教学效果。

各地要充分利用本地的广播、电视、报纸、网络等平台、媒体进

行宣传营造良好的舆论氛围。

—5—

（四）强化监督考核，压实工作责任。市安办将“喊醒”“教会”

行动工作开展情况纳入 2022年度安全生产党政同责工作目标绩效

管理考核，不定期开展调度通报，各地要统筹好本辖区“喊醒”“教

会”行动工作，细化措施，明确分工，确保“喊醒”“教会”行动取得

成效。

联系人：吴其恒（15983842319）

张庆斌（15775573009）

附件：2022年度“喊醒”“教会”行动授课人员及课题选用参考

名单

—6—

附件

2022年度“喊醒”“教会”行动授课人员及课题

选用参考名单

序号 课 题 授课人员

1 生产经营单位应履行的安全生产主体责任
丁道泉（13808109110）

2 坚决防范遏制重特大事故 15条措施解读

3 安全生产法律法规及实务
杨 林（17360198399）

杨传宝（13568215200）

4 安全生产管理方法与运用 刘明成（18981029037）

5 安全生产风险辨识和安全隐患排查治理 钟莲英（13388124977）

6
危险作业管控（吊装、动火、用电等八大危险作业管控）

周晓静（15282868494）

姜国富（13881026756）

赵 奎（13981010752）

7
粉尘涉爆作业管控及治理

陈台良（13568233940）

赵 奎（13981010752）

罗风鸣（13219887889）

8 有限空间作业风险管控
钟莲英（13388124977）

赵 奎（13981010752）

9
应急管理部工贸行业 25项执法检查事项解读与治理

谢 虎（13881053659）

钟 超（15982914009）

10 高温熔融金属企业安全管控
刘福来（18911358353）

陈台良（13568233940）

11 非煤矿山专项整治及能力提升
杨 波（13880099226）

李 瑞（15333790998）

12 应急管理及典型案例剖析

赵 奎（13981010752）

杨 林（17360198399）

姜国富（13881026756）

—7—

13 工贸行业危险化学品专项整治及《指南》解读
赵 奎（13981010752）

钟莲英（13388124977）

14 安全生产责任险在安全生产中发挥的作用 邓 杰（13700906101）

—8—

信息公开选项：主动公开

德阳市安全生产委员会办公室 2022年 5月 31日印发